Kota ini terletak di sebuah tempat yang berada di belakang negeri
Tibristan, ada juga yang berpendapat di sebelah tenggara daerah Persia. Orang asing
biasanya menyebut nama itu dengan Kailani, maka Kilani juga merupakan laqab
beliau selain al-Jilli dan Jilani.3

Berdasarkan pemaparan az-Zarkali, al-Jilli lahir pada tahun 767 H/1365 M dan
menemui ajalnya pada tahun 832 H/1428 M pada usia 75 tahun.4 Ia berasal dari suku
yang sama dengan tokoh besar sufi lainnya yaitu Abdur Qadir al-Jailani, yang sekaligus
menjadi penganut tarekat tersebut. Oleh karena itu, nama belakang dari al-Jilli adalah
Jaelani, selain karena berasal dari daerah yang sama, ia juga menjadikan kata “Jailan”
sebagai identitas bagi tarekat yang ia anut.5

menarik dari Yunasril Ali ketika menyebutkan bahwa sebenarnya istilah Insan
Kamil meski dimulai oleh Ibnu Arabi dan dipopulerkan oleh al-Jilli, namun secara
esensi konsep tentang manusia sempurna telah ada jauh sebelum masa mereka. Saat
itu ada istilah Wali al-Kamil dari Abu Yazid al-Busthami (261 H/874 M), Nur
Muhammad dan al-Hullul dari al-Hallaj (309 H/913 M) atau istilah Khatm al-Auliya

22 Ibid, 48. Pandangan al-Jilli terhadap empat istilah tersebut bisa dilihat dari ungkapannya:

فالملكيات تحت الربوبية و الربوبية تحت الرحمانية و الرحمانية تحت الواحدية و لواحدية تحت الاحدية و الاحدية تحت الالوهية". “
23 Abdul Karim bin Ibrahim al-Jilli, Al-Insan al-Kamil fi Ma’rifah al-Awakhir wa al-Awail, 207.
24 Abdul Karim bin Ibrahim al-Jilli, 207.
25 Ibid.

Vol. 5, No. 4, 2022
P-ISSN : 2614-4883; E-ISSN : 2614-4905

AL-AFKAR: Journal for Islamic Studies
https://al-afkar.com

55

Nur Hadi Ihsan, Fachri Khoerudin, Amir Reza Kusuma
Konsep Insan Kamil Al-Jilli Dan Tiga Elemen Sekularisme

yang dipopulerkan al-Hakim at-Tirmidzi (320 H/932 M).26 Berdasarkan pemaparan di
atas, tampak ada keterkaitan antara konsep Nur Muhammad dengan pembahasan
segala aspek dari Nabi Muhammad yang dilakukan al-Jilli dalam magnum opus-nya
Al-Insan al-Kamil fi Ma’rifah al-Awakhir wa al-Awail.